ipsorumque monasteriorum superioris quocumque nomine nuncupatis, rotariis, ianitricibus, sacristanis, ac monialibus et ancillis earumdem praesentibus et futuris, illorumque et illarum singulis in solidum, in virtute sanetae obedientiae, ac sub excommunicationis maioris latae sententiae, neenon privationis vocis activae et passivae, et officiorum per eos et eas respective obtentorum poenis ipso facto incurrendis, districte pariter praecepido iniungimus, ut, statim atque praesens constitutio eis intimata fuerit, seu ad illorum et illarum notitiam pervenerit, caveant unusquisque et unaquaeque illorum et illarum respective, prout ad se spectabit, ne eiusmodi visitationes sub quocumque praetextu, colore vel causâ ad ianuas, rotas, erates vel collocatoria, seu in aliâ quacumque parte monasteriorum huiusmodi, a quibusvis regularibus clericis vel secularibus recipient, neve illos alloquantur, aut eos alloquendi, seu cum eis tractandi, eorumque visitationes excipiendi causâ sese ad ianuas, rotas, erates, seu collocatoria, aliamve quamlibet partem monasteriorum huiusmodi conferant, nec visitationes seu allocutiones huiusmodi cuiquam tacite vel expresse aut alias quomodolibet permittant, exceptis tamen genitoribus, fratribus, ac patruis et avunculis ipsarum monialium, quibus licebit suas respective natas, sorores et neptes moniales in collocatoriis, et non alibi, de licentiâ superiorissae visitare et alloqui, non tamen in adventu et quadragesimâ, quibus temporibus ne illis quidem huiusmodi visitatio seu allocutio permittatur.

§ 3. Quia vero in aliquibus monasteriorum praefatorum erates collocatoriis ex malâ introductione ita laxae et aperiae sunt, ut per earum foramina brachia porrigi et manus utrinque coniungi pos-

Alia decernit  
ut in rubrica.

sint; idecirco erates huiusmodi ita coarctari et disponi iubemus, ut id amplius fieri nequeat. Mandantes ac sub eisdem poenis et censuris iniungentes superioribus dictorum monasteriorum, eorumque vicariis, ubi nullus alius superior fuerit, ut, statim atque praesens constitutio eis intimata fuerit, hanc reformatiōnē et coactationē eratum dispōnere et excepcionē mandare non praetermittant. Quod si aliquae moniales professae vel novitiae, aut ancillae, vel pueriae, seu mulieres seculares, in monasteriis huiusmodi educationis vel familiū causā aut alio titulo de licentiā dietae Sedis degentes, necesse habuerint cum aliquā personā pro dispositione et exactione suorum reddituum et iurū, aliisque iustis de cāfisis, tractare et communicare, unaquaeque illarum eā super re licentiam petat a superiorissā sui monasterii, neconon ab illius superiore si adfuerit, sin minus a vicario ipsis monasterii, qui de necessitate huiusmodi informati eiusmodi licentiam concedere possint, limitate tamen, vel pro unicā vice tantum, idque in scriptis, ac eā lege ut illic assistat aliqua monialis ex senioribus, quae audire et videre possit quidquid ibidem agi et dici contigerit. Omnes autem scripturae, quae monialibus de cetero mittentur, ab illis nec legantur nec aperiantur, nisi prius eas ad suas respective superiorissas detulerint; quae animadvertent an sint valde frequentes, et suspicioni causam praebere possint, quo casu eaēdem superiorissae illas aperiant et registrent, exceptis tamen schedulis confessariorum, quae aperiri non debebunt; hoc etiam animadverso ut sub nomine confessariorum non sint aliorum. Porro habitus et indumenta dictarum monialium sint eārum regulis respective congruentia; moniales ipsae nec fuso, nec vestibūs aut

ornamentis secularibus, nec capillitio promissiore utantur. Superiorissae vero impedianc ne clausuram suorum monasteriorum ingrediantur personae seculares sub praetextu onera importandi vel exportandi; si autem id necessarium fuerit, ingressuri sint eius professionis seu opificii, cuius exercendi gratiā ingredientur, nec permittant, ut tamquam baiuli intrent qui tales non sint. Volentes et dictā auctoritate statuentes <sup>nt</sup> contra rebelles ad declarationem incursum in censuras ac executionem poenarum huiusmodi et aliās prout iuris fuerit procedatur.

§ 4. Praeterea omnibus et quibuscum que praelatis quorumvis Ordinum, tam monachōrum, quam mendicantium, quibus superioritas et iurisdictio in quaecumque monasteria huiusmodi competit, et eorum singulis in solidum, sub poenis et censuris praefatis iniungimus, ut suis respective regularibus subditis preecepta et censuras imponant, ne ad eadem monasteria monialium accedant; eurent quoque ipsi superiores, ut confessarii ordinarii et extraordinarii, ac vicarii per eos nominandi, et illorum socii, sint maturae aetatis, bonique nominis et famae, et ad satisfactionem superiorissarum dictorum monasteriorum monialium, neconon eis licentiam seu commissionem in scriptis per patentes litteras concedant specificē ad monialium confessiones audiendas, alioquin si sine eiusmodi licentiā seu commissione ad monasteria monialium accederint, preecepta violasse, ac censuras huiusmodi incurrisse censeantur. Socii autem, quos hi confessarii secum adducent, moniales alloqui non possint. Ad haec volumus ut iūdem superiores, intra bimestre a die quo praesentis constitutionis notitiam habuerint, ipsius consti-

Alia quoad confessarios praedictorum monasteriorum ad

<sup>1</sup> Edit. Main. legit et pro ut (R. T.).

tutionis tenorem, illiusque executionem quam fecerint, in libris, ubi eorum electiones annotari solent, annotent pariter, et annotari eurent; adiectâ speciali notâ et obligatione, quod, quotiescumque eligeretur novus praelatus, vel superior, ille huiusmodi praeepta et censuras renovet, et, donec id fecerit, praeter incursum in censuras et poenas supradictas, officio praelati fungi illudve exercere nequeat, nec eius subditi obedientiam illi praestare teneantur. Mandabunt quoque dicti superiores ut tenor constitutionis ac illius executio et praeepta seu ordinationes huiusmodi in libris electio- num dictorum monasteriorum monialium eis respective subiectorum similiter annotentur, et, statim atque electae fuerint novae superiorissae, rotariae, ianitrices et sacristanae, eis intimetur ipsa præsens constitutio, ad hoc ut semper observetur, ac debitae executioni mandetur et adimplatur, et contra rebelles procedatur.

*Exequatio-*  
*nem Constitu-*  
*tions comit-*  
*tit.*

sicut supra dictum est. Ac demum venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis eorumdem regnum et dominiorum Hispaniarum in virtute sanctae obedientiae præcipimus pariter et mandamus, ut eamdem præsentem constitutionem in monasteriis monialium eorum iurisdictioni et superioritati respective subiectis exequantur similiter, et debitae executioni demandari eurent et faciant. Nos enim præmissa omnia et singula in omnibus monialium monasteriis dictorum regnum et dominiorum Hispaniarum, tam Ordinariis quam regularibus subiectis et subordinatis, inviolabiliter observari debere, dictâ auctoritate decernimus et ordinamus.

*Decretum ir-*  
*ttans.*

§ 5. Decernentes pariter ipsas præsentes litteras, et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod praelati et superiores regulares, ac superiorissae et moniales, aliaeque personae præfatae,

et alii quicunque, cuiusvis status, gradus, ordinis, conditionis, præeminentiae et dignitatis, seu alias specifica et individua mentione digni existant, in præmissis interesse habentes, seu habere quomodolibet prætendentes, illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati et auditi, neque causae, propter quas præsentes litterae emanaverint, sufficienter adductae, verificatae et iustificatae fuerint, aut ex aliâ quacumque, quantumvis instâ, legitimâ, piâ et privilegiatâ causâ, colore, prætextu et capite, etiam in corpore iuris clauso, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostræ, aut interesse habentium vel prætendentium consensus, aliove etiam quantumvis magno ac formâli et substantiali, individuamque expressionem requirente defectu notari, impugnari, invalidari, infringi, retractari, rescindi, limitari, ad terminos iuris reduci, aut in controversiam vocari, seu adversus illas aperitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quocumque iuris, facti vel gratiae medium impetrari vel intentari, aut impetrato, seu etiam motu proprio et de apostolicae potestatis plenitudine concessò, quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se invare posse, sed easdem præsentes litteras semper et perpetuo firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore quandcumque spectabit, in omnibus et per omnia inviolabiliter et inconcusse observari et adimpleri, siveque et non aliter in præmissis per quoscumque judices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac eiusdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos et Apostolicae Sedis nuncios, aliosque quoslibet, qua-